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یادداشت، اخبار و گزارش‌های دانشجویی

 تسهیلات دانشجویی 

نگاهی به شرایط و ضوابط خاص برخی از دانشگاه‌های دولتی برای دانشجویان ارشد

 دانشگاه موردنظر هیچ امکانات رفاهی 

ارائه نمی‌دهد!
انتخاب رشته آزمون کارشناسی‌ارشد سال 97 گرچه با حواشی زیادی همراه است و روز 
گذشته نیز با توجه به اعلام مجوز رشته‌های جدید، مهلت انتخاب رشته تا روز سه‌شنبه 
۲۲ خرداد ۹۷ تمدید شده، اما هستند داوطلبانی که هنوز اقدام به انتخاب رشته نکرده‌اند 
و به دنبال یک انتخاب خوب برای دانشگاه محل تحصیل خود می‌گردند. با مطالعه 
دفترچه راهنمای انتخاب رشته این آزمون به‌خصوص در پیوست این دفترچه، اطلاعات 
کاملی از ضوابط مربوط به برخی دانشگاه‌ها و موسسات آموزش‌عالی منتشر شده است 
که مطالعه آن می‌تواند اطلاعات قابل‌توجهی در اختیار داوطلبان قرار دهد. جالب اینکه 

ضوابط پیرامون عدم ارائه امکانات رفاهی است. 
پژوهشکده ساختمان و مسکن صراحتا اعلام کرده است که »هیچ‌گونه امکانات رفاهی و 
خوابگاه به دانشجویان تعلق نمی‌گیرد«، پژوهشکده علوم زمین و سازمان زمین‌شناسی نیز 
اعلام کرده که »پژوهشکده علوم زمین هیچ‌گونه تسهیلات خوابگاهی ندارد«، پژوهشگاه 
بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرده این پژوهشگاه فاقد 
هرگونه امکانات و تسهیلات است. دانشگاه آیت‌ا... بروجردی نیز در ابتدای اطلاعیه خود 

تاکید کرده که »مطلقا تعهدی« نسبت به تسهیلات رفاهی نخواهد داشت. 
همچنین دانشگاه اردکان در اطلاعیه‌ای اعلام کرده امکانات رفاهی این دانشگاه به‌صورت 

خودگردان بوده و تامین هزینه‌های آن با مشارکت دانشجویان است. 
در این میان برخی دانشگاه‌ها نیز صراحتا تاکید کرده‌اند که به دانشجویان متاهل خود 
امکانات رفاهی ارائه نمی‌دهند. دانشگاه ایلام و رازی کرمانشاه در اطلاعیه خود آورده است: 
»دانشگاه ایلام فاقد خوابگاه متأهلی است«. همچنین دانشگاه ایلام در ادامه تاکید کرده 
است: »هرگونه انتقال پذیرفته‌شدگان از این دانشگاه به سایر دانشگاه‌ها به هر عنوان 

ممنوع و مرخصی تحصیلی و میهمان در نیمسال اول ممنوع است.« 
از نکات دیگر اطلاعیه دانشگاه‌ها، دانشگاه بجنورد و بوعلی همدان است. این دو دانشگاه 
در بند ابتدایی اطلاعیه خود آورده‌اند: »این دانشگاه عضو دانشگاه‌های عاری از دخانیات 
است.« در این میان برخی دانشگاه‌ها نیز هستند که تاکید زیادی بر پرداخت همه شهریه 
در همان ابتدای ترم دارند. دانشگاه زابل در اطلاعیه‌ای نوشته است: »وجوه پرداختی 
کلیه داوطلبانی که در دوره‌های نوبت دوم )شبانه( این دانشگاه پذیرفته می‌شوند و 
 مستلزم پرداخت هزینه هستند، در صورت انتقال، انصراف، جابه‌جایی و تکمیل‌ظرفیت به 
هیچ وجه مسترد نخواهد شد و مبلغ شهریه ثابت هر نیمسال در شروع هر ترم اخذ 
می‌شود.«یک‌سری از دانشگاه‌ها شرایط خاص دیگری نیز برای دانشجویان خود وضع 
کرده‌اند؛ دانشگاه علوم و معارف قرآن کریم، شرط پذیرش در این دانشگاه را قبولی در 
مصاحبه عنوان کرده است. منابع مصاحبه صحیح‌خوانی قرآن، احکام مبتلابه و حدود 
منابع کارشناسی‌ارشد است و نهایتا تعدادی از دانشگاه‌ها نیز امکان سرویس حمل‌ونقل 
را ارائه نداده‌اند. دانشگاه هنر در اطلاعیه‌ای می‌نویسد: »دانشگاه امکان ارائه سرویس 

رفت و آمد به کرج و بالعکس را ندارد.«

‌درددل دانشجوی افغانستانی رتبه 
یک کنکور کارشناسی ارشد

بزرگ‌ترین مشکل ما شهریه است
چند روزی است که خبر اعلام رتبه‌های برتر کنکور کارشناسی‌ارشد 
که سه تبعه افغانستان در بین برترین‌ها حضور دارند، حرف و 
حدیث‌های زیادی را پیرامون خود به وجود آورده است؛ »زینب 
حسینی« یکی از این دانشجویان، در رشته زمین‌شناسی دانشگاه 
خوارزمی است که توانسته در گرایش زمین‌شناسی مهندسی رتبه 
نخست کنکور کارشناسی‌ارشد را کسب کند. او در گفت‌وگویی با 
»ایسنا« از زندگی شخصی خود و مشکلات پیش راه خود می‌گوید. 
این دانشجو که خانواده وی نزدیک به 40 سال است در ایران 
زندگی می‌کنند، درباره موفقیت خود گفته است: »از مهرماه 
سال گذشته شروع به درس خواندن برای کنکور کردم. در این 
مدت سعی کردم سراغ منابع متعدد نروم و برای هر درس باتوجه 
به اهمیتی که داشت، منابع محدودی را برگزینم؛ این منابع را 
چندین بار و به‌طور دقیق مطالعه کردم تا کاملا به موضوعات 
مسلط شدم. البته جزوه برخی اساتید و تست‌های کنکور 
سال‌های قبل را که به ‌همراه پاسخ تشریحی مطالعه می‌کردم، 
خیلی کمک‌کننده بود.« او درخصوص مشکلاتی که پیش روی 
دانشجویان افغان در ایران وجود دارد نیز اظهار کرد: »مهم‌ترین 
مشکل دانشجویان مهاجر شهریه آنهاست، چون دانشجویان 

خارجی باید ۸۰ درصد شهریه شبانه را پرداخت کنند.« 
اکثریت مهاجران  اینکه شغل  به  توجه  »با  افزود:  حسینی 
افغانستانی، کارگری است؛ این میزان شهریه رقم بالایی محسوب 
می‌شود و گاه برخی افراد به دلیل بالا بودن هزینه‌ها مجبور 
به انصراف از تحصیل شده‌اند.« این دانشجوی برتر کنکور 
کارشناسی خاطرنشان کرد: »البته قانونی در سال گذشته اجرا 
شد و به دنبال آن تعدادی از دانشجویان افغانستانی که دارای 
رتبه‌های تک‌رقمی و دورقمی بودند، از پرداخت شهریه معاف 
شدند. اگر این قانون امسال هم به همان منوال اجرا شود، من و 
دوستانی که موفق به کسب رتبه‌ زیر ۱۰۰ شده‌ ایم، شهریه پرداخت 
نخواهیم کرد.« حسینی در مورد جایگاه یک دانشجوی افغان در 
جامعه ایران گفت: »من در ایران متولد شده‌ام و خانواده‌ام ۴۰ 
سال است که در ایران زندگی می‌کنند، اما با وجود این متاسفانه 
برخی دوستان ایرانی نسبت به افغانستان و افغانستانی‌ها 
 دید خوبی ندارند؛ البته تعداد این افراد در میان قشر دانشجو

 کمتر است.«

 رتبه برتر
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 دانستنی های دانشجویی

خوابگاه دانشجویی در دیگر کشورها: ترکیه
دانشگاه‌های ترکیه نیز همانند مراکز آموزشی دیگر طوری طراحی شده‌اند که محیط آموزشی 
مناسبی را برای دانشجویان فراهم کنند. پذیرش و قرار دادن دانشجویان در خوابگاه‌ها در 
ابتدای هر سال تحصیلی مطابق با ظرفیت و تقاضای موجود بررسی می‌شود. خوابگاه‌های 
کشور ترکیه به وسیله تفکیک جنسیت جدا می‌شوند و دارای اتاق دو نفره، تک‌نفره و چهار 
نفره هستند. دانشگاه‌ها تمام امکانات مسکونی و نیازهای اساسی مانند یک یخچال کوچک، 
تختخواب، تلفن، اینترنت رایگان، کمد، میز، صندلی و چراغ‌خواب را در اختیار دانشجو قرار 
می‌دهند. اکثر خوابگاه‌ها دارای کافه‌تریاهای کوچک هستند که تا نیمه‌شب سرویس می‌دهند.
خوابگاه‌ها برای رزرو اتاق در ابتدای هر سال تحصیلی و همچنین ماهانه مبالغی دریافت 
می‌کنند. قیمت متوسط هر اتاق بین 30 تا 300 دلار است که هر ماه باید پرداخت شود و 
این قیمت بسته به امکانات اتاق متغیر است. در ادامه به امکانات »دانشگاه باغچه‌شهر«  

)BAHÇEŞEHİR( یکی  از  دانشگاه‌های خصوصی ترکیه می‌پردازیم.
 )Bahçeşehir- uğur( »این دانشگاه در سال۱۹۹۶ توسط بنیاد آموزشی »باغچه‌شهر‌ـ اوغور
در استانبول تاسیس شده است.از امکانات این دانشگاه می‌توان به اینترنت رایگان، نظافت 
رایگان، سالن‌های بزرگ که دانشجویان می‌توانند در آنجا آشپزی کنند و تلویزیون تماشا 
کنند، سالن سینما با ظرفیت 35 نفر، پارکینگ، درمانگاه، آرایشگاه، گیم‌نت، اتاق مطالعه، 
کتابخانه، خشکشویی و استخر شنا و یک بوفه که سه وعده صبحانه، ناهار و شام در آنجا 
سرو می‌شود، اشاره کرد. تمام این امکانات به صورت ۲۴ ساعت از شبانه‌روز و در تمام هفت 

روز هفته ارائه می‌شود.

صفحه‌آرا: علی طالبی

توییت دانشجویی عکس نوشت

هر وقت از زندگیت خسته شدی به این فکر 

کن که یه‌سریا چند وقت دیگه میرن کنکور 

بدن که بیان دانشگاه!!

#از_زندگی_خسته_شدی‌

فرهیختگانهر بار که تقویم آموزشی دانشگاه‌ها منتشر 
محاسبه  می‌دهد،  خ  ر که  اتفاقی  اولین  می‌شود، 
دانشجویان برای به دست آوردن زمان دقیق »فرجه 
امتحان« است؛ زمانی که شاید دانشجویان بیشترین 
حساب و کتاب را نسبت به آن دارند تا بتوانند از این طریق 
خود را برای امتحانات آماده کنند؛ هرچند شاید عده‌ای 
معتقد باشند »فرجه« بهترین زمان برای دانشجویانی 
باشد که اصطلاحا به آنها شب امتحانی می‌گویند، اما 
واقعیت این است که همه دانشجویان سعی می‌کنند 
از این بازه بیشترین استفاده را ببرند؛ با این حال طی 
سال‌های اخیر دیگر فرجه همانند گذشته نیست و زمان 
زیادی در اختیار دانشجویان قرار نمی‌گیرد، در حالی که 
پیش‌تر دانشجویان اکثر دانشگاه‌ها از ایام دو هفته‌ای 
برای فرجه بهره‌مند می‌شدند، اما هر چه زمان به جلو 
آمد، این زمان کاهش یافت، تا جایی که امسال براساس 
تقویم آموزشی دانشگاه‌ها اکثر دانشجویان تنها از بازه 
زمانی دو روزه بهره‌مند می‌شوند. با این حال بسیاری 
از کلاس‌ها با هماهنگی خود دانشجویان هفته آخر به 
حالت نیمه‌تعطیل درمی‌آیند تا دانشجویان با این اقدام 

وقت بیشتری را برای خود بخرند. 
هرچند دیگر خبری از »فرجه«‌های گذشته نیست، اما 
هنوز هم دانشجویان روی این بازه حساب ویژه‌ای دارند، 

همین موضوع ما را بر آن داشت تا سراغ چند تن از 
اساتید و معاونان آموزشی واحدهای مختلف دانشگاه 
آزاد اسلامی برویم و از آنها در این‌باره بپرسیم؛ بازه‌ای 
که به گفته روزبه زمانیان، معاون آموزشی و پژوهشی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد پردیس این سال‌ها به‌حدی 
کوتاه شده که دیگر دانشجویان نباید روی آن حساب 
چندانی باز کنند. او به »فرهیختگان« می‌گوید: »قطعا 
دانشجویان باید در طول ترم تمامی دروس خود را مطالعه 
می‌کردند تا متوجه ضعف‌هایشان شوند؛ با این حال در 
زمان باقیمانده تا شروع امتحانات می‌توانند در وهله 
اول تمامی درس‌های خود را مرور سریع داشته باشند و 
در اصل یک بازخوانی ساده کنند و حتی برای دروسی 
مانند ریاضی که دارای فرمول‌های زیادی است نیز تنها 
مباحث مهم را به صورت روزنامه‌وار مطالعه کنند تا با این 

کار بتوانند متوجه نقاط ضعف‌شان شوند.« 
معاون آموزشی و پژوهشی واحد پردیس در همین زمینه 
تصریح می‌کند: »بعد از اینکه متوجه نقاط ضعف و قوت 
خود شدند، دور دوم مطالعه دروس را با تمرکز ویژه روی 
نقاط ضعف دنبال کنند و با این کار می‌توانند در این 

بازه زمانی کوتاه جواب خوبی را از امتحانات بگیرند.« 
زمانیان با تفکیک درس‌ها به دو بخش دروس خواندنی و 
دروس تحلیلی ادامه می‌دهد: »قطعا دانشجویان با شیوه 

عنوان‌شده در دروس خواندنی می‌توانند نتیجه خیلی 
خوبی بگیرند و برای دروسی مانند ریاضی که فرمول‌های 
محاسباتی دارند، نتیجه گرفتن از این روش با سختی 
همراه است، هرچند با این کار می‌توانند خودشان را به 
جای طراح سوال بگذارند و از دید او به امتحان نگاه کنند.« 
محسن پورکرمانی، رئیس دانشکده علوم پایه واحد تهران‌ 
شمال دانشگاه آزاد اسلامی اما معتقد است دانشجویان 
نباید تنها تمرکز خود را روی بازه فرجه بگذارند و توصیه‌مان 
این است حتما در طول ترم در کلاس‌های درس حضور 
پیدا کرده و فصل‌های دروس را همراه با استاد پیش ببرند. 
او می‌گوید: »قطعا برای امتحان برخی از دروس، نمی‌توان 
تنها با خواندن کتاب و جزوه به موفقیت دست پیدا 
کرد، چراکه در همه رشته‌ها دروسی هستند که حضور 
دانشجویان بر سر کلاس الزامی است و نکاتی که اساتید 
در کلاس‌ها مطرح می‌کنند، کلید موفقیت در امتحانات 

به شمار می‌روند.« 
رئیس دانشکده علوم پایه واحد تهران- شمال تصریح 
می‌کند: »اگر دانشجویی از ابتدای ترم در کلاس‌های 
درس به‌طور مرتب حضور داشته باشد، می‌تواند از فرجه 
بهترین استفاده را داشته باشد؛ با این حال بهترین راهکار 
برای آنها این است که در این بازه دروس خود را مطالعه 
کرده و اگر ایرادی دارند، از اساتید خود سوال کنند تا 

ابهامات آنها رفع شود.« 
پورکرمانی معتقد است: »برخی از درس‌ها را می‌توان با 
خواندن صرف پشت سر گذاشت، اما برخی دیگر جزء 
دروس تفهیمی هستند و دانشجویان اگر می‌خواهند در 
آینده و برای مقاطع بالاتر موفق باشند، باید به این مساله 
توجه ویژه داشته باشند که نمی‌توان به این دروس تنها 
با چشم کسب نمره نگاه کنند، بلکه باید تمام فصل‌های 

آنها را درک کنند.« 
مظلومی‌فر، رئیس دانشکده مدیریت و حسابداری 
واحد شهرری اما نگاه دیگری به مقوله »فرجه« دارد؛ او 
می‌گوید: »دیگر امروزه »فرجه« همانند گذشته نیست 
که دانشجویان بتوانند تنها به آن اکتفا کنند و تصورشان 
این باشد که می‌توانند در این بازه زمانی خودشان را 
برای امتحانات به خوبی آماده کنند.« او معتقد است: 
»طی سال‌های اخیر برنامه آموزشی دانشگاه‌های کشور 
به‌گونه‌ای شده که دیگر دانشجویان فرجه زیادی برای 

شروع امتحان ندارند و مجبور هستند از ابتدای ترم خود 
را برای امتحانات پایانی آماده کنند؛ از این رو قطعا هیچ 
دانشجویی نمی‌تواند طی یک یا دو روز زمانی که بین 
پایان کلاس‌ها تا شروع امتحانات وجود دارد، دروس را 

بازخوانی کرده و نقایض خود را نیز برطرف کند.« 
با این حال یکی از فعالان آموزشی در این‌باره می‌گوید: 
»شاید بتوان بهترین کاری که دانشجویان می‌توانند در 
زمان فرجه انجام دهند را صحبت با مدیران گروه‌های 
خود برای برگزاری کلاس‌های رفع اشکال دانست؛ 
موضوعی که در صورت تحقق آن بسیاری از مشکلات 
درسی دانشجویان برای امتحانات پایان‌ترم رفع خواهد 
شد.« او ادامه می‌دهد: »از آنجا که زمان فرجه بسیار کوتاه 
شده، دانشجویان نمی‌توانند با خواندن صرف کتاب‌ها و 
جزوه‌ها مشکلات درسی خود را برطرف کنند؛ از این رو 
اساتید و برگزاری کلاس‌های جبرانی بهترین راهکار در 

این زمان کوتاه محسوب می‌شود.«

 فرجه

چگونه  از فرجه امتحانی استفاده حداکثری کنیم
‌»فرهیختگان« در گفت‌وگو با فعالان آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی بهترین راهکارها 

را برای بهره‌مندی بیشتر از فرجه امتحانی مورد بررسی قرار داد
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